
PÁGINA 5 
 

DOMPMS • Ano XVI • Número 3.439 terça-feira, 9 de setembro de 2025

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 4927/2025-PGJ, DE 5.9.2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso V do art. 7º da Lei Complementar nº 72, de 18.1.1994, 

R E S O L V E : 
Designar o servidor Fernando da Costa Rocha, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, em exercício na 65ª 

Promotoria de Justiça de Campo Grande, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços ao Grupo de Trabalho para 
atuação nos inquéritos e processos em trâmite junto à 1ª e 2ª Varas de Violência Doméstica da comarca de Campo Grande, 
mediante acesso remoto aos sistemas informatizados, de 13.8 a 7.9.2025. 

ROMÃO AVILA MILHAN JUNIOR 
Procurador-Geral de Justiça 
 

COMISSÃO DE CONCURSO

EDITAL Nº 12/2025/COC/MPMS

RESULTADO DAS PROVAS ORAIS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, e Presidente da Comissão do XXX Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira do Ministério 
Público do Estado de Mato Grosso do Sul, aberto pelo Edital nº 1/2022/COC/MPMS, no uso de suas atribuições legais, 
DIVULGA as notas das Provas Orais do referido Concurso, nos termos dos artigos 47 e seguintes da Resolução nº 2/2024-
CSMP, de 27.6.2024, bem como CONVOCA os aprovados para a apresentação dos documentos comprobatórios dos 
títulos, nos termos dos artigos 50 e seguintes da citada da Resolução nº 2/2024-CSMP, de 27.6.2024, nos seguintes termos: 

 
Art. 1º Ficam divulgadas as notas das Provas de Tribuna dos candidatos por meio do Anexo I deste Edital. 
 
Art. 2º Ficam divulgadas as notas das Provas Orais dos candidatos aprovados por meio do Anexo II deste Edital.  
 
Art. 3º Ficam convocados os candidatos aprovados a apresentarem os documentos comprobatórios dos 

títulos,que deverão ser digitalizados e protocolados no ambiente do candidato, disponível no endereço eletrônico 
concurso.fapec.org, no período das 9h do dia 9.9.2025 até às 23h59min do dia 13.9.2025, observado o horário oficial 
do Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos dos artigos 51 da Resolução nº 2/2024-CSMP, de 27.6.2024, combinados 
com os itens 19.1 e 19.2 do Edital nº 1/2024/COC/MPMS, publicado no Diário Oficial do Ministério Público nº 3.218, 
de 30.9.2024. 

 
Art.4º Nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do artigo 49 da Resolução nº 2/2024-CSMP, de 27.6.2024, o candidato 

poderá requerer ao Presidente da Comissão de Concurso acesso à gravação de suas provas  no período das 9h do dia 
9.9.2025 até às 23h59min do dia 13.9.2025, por intermédio do ambiente do candidato, disponível no endereço eletrônico 
concurso.fapec.org, observado o horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul. 

§ 1º A data da entrega da gravação da prova oral ao candidato que a requereu será comunicada mediante 
publicação de aviso no Diário Oficial do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul e em seu sítio na internet, 
tendo o prazo de 5 (cinco) dias para sua retirada, diretamente ou por intermédio de procurador habilitado, sob pena de 
perder o direito ao acesso da respectiva gravação. 

§ 2º A partir da retirada da gravação da respectiva prova oral, ou a partir do primeiro dia útil seguinte ao término 
do prazo mencionado no parágrafo anterior, o candidato poderá recorrer no prazo de 5 (cinco) dias, encerrando-se às 19h 
(horário do Estado de Mato Grosso do Sul) do último dia útil do prazo. 

 
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Campo Grande/MS, 8 de setembro de 2025. 
 
ROMÃO AVILA MILHAN JUNIOR 
Procurador-Geral de Justiça 
Presidente da Comissão de Concurso 



PÁGINA 6 
 

DOMPMS • Ano XVI • Número 3.439 terça-feira, 9 de setembro de 2025

mpms.mp.br 

ANEXO I - EDITAL Nº 12/2025-COC 
NOTAS DAS PROVAS DE TRIBUNA 

Nº 
INSC. 

NOME DO CANDIDATO 

EXAMINADORES - PROVA DE TRIBUNA
Ariadne de 

Fátima Cantú 
da Silva 

Leonardo 
Dumont 

Palmerston 

George Zarour 
Cezar 

Eduardo de 
Araújo Portes 

Guedes 

Paulo 
Leonardo de 

Faria 

Ruy Celso 
Barbosa 
Florence 

Daniel Iachel 
Pasqualotto 

MÉDIA 

1105047 
ALEXANDRE CASSIANO 

DORÁCIO ANTUNES 
7,50 6,50 6,50 6,40 6,00 6,50 6,50 6,56 

1103162 
BÁRBARA BITTENCOURT 

DE FREITAS 
9,00 7,00 7,00 6,30 6,00 7,50 8,00 7,26 

1111830 
BRUNO COUTO PINTO DE 

MIRANDA 
10,00 10,00 9,50 9,00 9,00 9,50 10,00 9,57 

1124554 
BRUNO MACIEL RIBEIRO 

DE ALMEIDA 
9,00 7,00 7,75 7,80 8,00 9,00 8,00 8,08 

1124812 DAFNE PRADO SABAG 7,00 6,50 6,50 6,00 5,00 6,50 5,50 6,14 

1110540 
FRANCISCO DE SALLES 
BEZERRA FARIAS NETO 

9,00 8,50 9,25 8,20 8,50 8,50 9,50 8,78 

1103341 
GABRIEL MACHADO DE 

PAULA LIMA 
8,50 8,00 7,50 6,70 7,00 8,50 8,00 7,74 

1103133 
LEONARDO DA SILVA 

OBA 
8,00 8,50 7,75 7,50 8,00 8,00 8,50 8,04 

1103425 
LUÍS FELIPE 

PANTAROTTO REMELLI 
9,00 8,00 8,25 7,00 7,00 8,50 8,00 7,96 

ANEXO II - EDITAL Nº 12/2025-COC 
CANDIDATOS APROVADOS 
NOTAS DAS PROVAS ORAIS 

Nº 
INSC. 

NOME DO 
CANDIDATO 

PROVAS ORAIS 

Tribuna 

Grupo I  
Direito 

Constitucional 
e Direitos 
Humanos 

Grupo II 
Direito Penal 

Grupo III 
Direito 

Processual 
Penal 

Grupo IV 
Direito Civil 

Grupo V 
Direito 

Processual 
Civil 

Grupo VI 
Tutela de 
Interesses 
Difusos, 

Coletivos e 
Individuais 

Homogêneos 

Grupo VII 
Direito 

Administra-
tivo, Direito 
Tributário, 

Direito 
Financeiro, 

Direito 
Eleitoral e 

Direito 
Institucional 
do Ministério 

Público 

Média das 
Disciplinas 

1105047 

ALEXANDRE 
CASSIANO 
DORÁCIO 
ANTUNES 

6,56 7,50 6,00 5,00 7,50 6,00 6,00 6,75 6,39 

1103162 
BÁRBARA 

BITTENCOURT 
DE FREITAS 

7,26 7,75 7,00 5,30 6,00 8,00 8,00 6,80 6,98 

1111830 
BRUNO COUTO 

PINTO DE 
MIRANDA 

9,57 8,75 9,30 6,45 8,00 9,00 9,20 6,30 8,14 

1124554 
BRUNO MACIEL 

RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

8,08 6,00 8,75 5,90 7,00 5,50 5,00 5,50 6,24 

1124812 
DAFNE PRADO 

SABAG 
6,14 7,00 6,20 5,60 6,00 5,00 7,00 5,20 6,00 

1110540 

FRANCISCO DE 
SALLES 

BEZERRA FARIAS 
NETO 

8,78 8,50 8,70 6,25 8,00 7,50 8,80 6,80 7,79 

1103341 
GABRIEL 

MACHADO DE 
PAULA LIMA 

7,74 6,75 5,50 5,10 7,00 6,00 6,50 6,95 6,26 

1103133 
LEONARDO DA 

SILVA OBA 
8,04 7,75 6,40 5,45 7,00 6,00 7,50 6,85 6,71 

1103425 
LUÍS FELIPE 

PANTAROTTO 
REMELLI 

7,96 7,00 6,50 5,30 8,00 6,50 9,00 6,80 7,01 


